GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO / 2017

Concede Título Honorífico de

Cidadania e dá outras providências.

Art.1º- Fica concedido o Título Honorífico de CIDADÃO DE CARUARU, conforme a

Resolução nº 554 de 01 de dezembro de 2010, (Regimento Interno da Câmara de

Caruaru), ao Subtenente Paulo Sergio Steffanello, tendo em vista os relevantes e

inestimáveis serviços prestados em prol da sociedade caruaruense.

ART. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2017.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

O Ilustre Sr.º Paulo Sergio Steffanello, que atualmente exerce a função de Subtenente

do Exército Brasileiro, nasceu na cidade de Arroio do Tigre/RS em 28 de maio de 1974,

numa família tradicional de agricultores, cursou o ensino fundamental em escolas

públicas do Rio Grande do Sul e após a mudança da família para o Rio de Janeiro,

concluiu o ensino médio paralelo com o trabalho que exercia no comércio daquela

região.

Em 1994, aprovado em concurso nacional, ingressou na Escola de Sargentos das Armas

(Três Corações/MG) e concluindo com aproveitamento, sendo o 4º colocado de 116

alunos do Curso de Artilharia. Sua classificação lhe permitiu escolher a cidade de

Olinda/PE, o 7º Grupo de Artilharia de Campanha (Regimento Olinda), como sua

primeira Unidade de Tropa, aplicando seus conhecimentos na formação do soldado do

Exército, integrando o Pelotão de Operações Especiais (PELOPES) e participando de

operações integradas no sertão pernambucano (Asa Branca 1 e 2) nos anos de 1996 e

1997 e ainda, na defesa do Palácio do Campo das Princesas durante a greve da PMPE

no ano de 1997.

Identificado com a cultura e com o povo deste Estado, o Subtenente Paulo Sergio

Steffanello trilhou sua carreira militar em Pernambuco, solo em que nasceu a Nossa

Pátria, quando em 1648, a junção de três fortes etnias expulsou invasores em definitivo,

e podemos dizer: “Aqui nasceu a Pátria”, motivo de orgulho para a história de nosso

país.

Após concluir o Curso de Monitor de Educação Física pela Escola de Educação Física

do Exército, no Rio de Janeiro/RJ, foi designado para contribuir na formação de Oficiais

da Reserva no Centro de Preparação de Oficiais da Reserva do Recife (CPOR), onde

trabalhou por 6 anos, na Seção de Educação Física e Relações Públicas.

No Comando da 7ª Região Militar (Recife/PE), trabalhou na Seção de Operação Pipa,

visando atender a grande demanda do sertão dos estados de Alagoas, Pernambuco,

Paraíba e Rio Grande do Norte.

Em processo interno do Exército, no ano de 2015, foi selecionado como Instrutor de

Tiro de Guerra, onde pode contribuir com o município de Caruaru-PE. A frente do Tiro

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Guerra de Caruaru, na função de Chefe da Instrução, nos anos de 2016 e 2017,

participou e motivou a participação do Tiro de Guerra em diversas atividades, como

Projeto Colmeia, Aniversário da Cidade, Combate a Dengue, Rio de Águas Vivas,

Arrecadação e doação de Alimentos, desfiles cívicos em Caruaru e municípios

circunvizinhos, promovendo concursos literários entre alunos das escolas municipais,

palestras em escolas e no CENIP, cumprindo o papel do Tiro de Guerra na sociedade,

sendo formador de reservistas e como polo difusor da cidadania, civismo e patriotismo.

 Com todas estas informações sobre este exemplar profissional, que representa

apenas um pequeno resumo de sua respeitável trajetória, continuamos a relatar que ele

trabalha a mais de 22 anos em prol da sociedade brasileira, em solo pernambucano, e

estes 2 últimos anos (2016 e 2017) dedicados exclusivamente aos cidadãos

caruaruenses, com honestidade e dedicação semelhante aos homens de bem filhos de

nossa sociedade.

Caruaru-PE, 26 de novembro de 2017.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2017-11-28T01:47:01-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró

		2017-11-28T01:47:26-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró